
KH9S£iiZZl8 И 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от 14 2 h 

Об утверждении Порядка реализации прав 
Почетного гражданина города-героя Тулы 

В целях реализации решения Тульской городской Думы от 21.11.2007 
№37/840 «О звании «Почетный гражданин города-героя Тулы», на основании 
Устава муниципального образования город Тула администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок реализации прав Почетного гражданина города-героя 
Тулы (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление главы администрации города Тулы от 20.02.2008 № 546 «Об 

утверждении Порядка реализации прав Почетного гражданина города-героя Тулы»; 
постановление администрации города Тулы от 11.08.2010 № 2598 «О 

внесении изменений в постановление главы администрации города Тулы от 
20.02.2008 № 546»; 

постановление администрации города Тулы от 20.09.2010 № 2961 «О 
внесении изменения в постановление главы администрации города Тулы от 
20.02.2008 №546»; 

постановление администрации города Тулы от 08.02.2012 № 264 «О внесении 
изменений в постановление главы администрации города Тулы от 20.02.2008 
№ 546»; 

постановление администрации города Тулы от 08.12.2014 № 4157 «О 
внесении изменений в постановление главы администрации города Тулы от 
20.02.2008 № 546». 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования город Тула (http:www.npacity.tula.ru) в сети Интернет 
и разместить на официальном сайте администрацийтрро^аИГулы в сети Интернет. 

4. Постановление вступает в силу со д ня'юпублйковДнця.^-
" * ч* \\ 

Заместитель главы администрации горсуда- УПРАВЛЕНИЕ \ 
начальник управления по благоустрой^дулопРОИЗВОДСТВА!^ ^ 
администрации города Тулы "" tj B.C. Галкин 

Приложение 
к постановлению администрации 

от 
города Тулы,,, 

Порядок реализации прав Почетного гражданина города-героя Тулы 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3.3 Положения 
«О звании «Почетный гражданин города-героя Тулы», утвержденного решением 
Тульской городской Думы от 21.11.2007 № 37/840, и определяет правила 
осуществления ежемесячной социальной выплаты Почетным гражданам города-
героя Тулы, выделения средств из бюджета муниципального образования город 
Тула для оплаты надгробного памятника (плиты, стелы, постамента, цветника) в 
случае смерти Почетного гражданина города-героя Тулы. 

2. Реализация прав Почетного гражданина города-героя Тулы 
осуществляется государственным учреждением Тульской области «Управление 
социальной защиты населения Тульской области» в соответствии с Соглашением 
о взаимодействии между администрацией муниципального образования город 
Тула и государственным учреждением Тульской области «Управление 
социальной защиты населения Тульской области». 

3. Право на получение ежемесячной социальной выплаты предоставляется 
Почетному гражданину города-героя Тулы, проживающему 
(зарегистрированному) в муниципальном образовании город Тула. 

4. Право на получение ежемесячной социальной выплаты возникает у 
Почетного гражданина города-героя Тулы начиная с месяца, следующего за 
месяцем, в котором присвоено звание «Почетный гражданин города-героя 
Тулы». 

5. Размер ежемесячной социальной выплаты составляет 20000 рублей. 
6. Для получения ежемесячной социальной выплаты Почетный гражданин 

города-героя Тулы предоставляет в государственное учреждение Тульской 
области «Управление социальной защиты населения Тульской области» по месту 
жительства следующие документы: 

- заявление о назначении и выплате ежемесячной социальной выплаты с 
указанием способа перечисления ежемесячной социальной выплаты (на лицевой 
счет, открытый в кредитных организациях Российской Федерации, или через 
организации федеральной почтовой связи); 

- паспорт; 
- удостоверение Почетного гражданина города-героя Тулы; 
- сберегательную книжку или договор о зачислении денежных средств на 

счета банковских карт (при наличии). 
7. Получатель ежемесячной социальной выплаты обязан в течение 5 дней 

информировать государственное учреждение Тульской области «Управление 
социальной защиты населения Тульской области» по месту жительства об 
изменении условий, обязательных для получения указанной денежной выплаты 
(лишение гражданина Почетного звания, перемена места жительства), а члены 

00557? 

http://www.npacity.tula.ru


семьи - о смерти получателя. 
8. Суммы ежемесячной социальной выплаты, причитающиеся ее 

получателю и недополученные им в связи со смертью, выплачиваются его 
наследникам на общих основаниях. 

9. Прекращение социальной выплаты производится с месяца, следующего за 
месяцем, в котором возникли обстоятельства, влекущие за собой прекращение 
выплаты. 

10. Государственное учреждение Тульской области «Управление 
социальной защиты населения Тульской области» ежемесячно до 5 числа месяца, 
за который осуществляются ежемесячные социальные выплаты, подает в 
администрацию города Тулы заявку на финансирование расходов, связанных с 
ежемесячной социальной выплатой Почетным гражданам города-героя Тулы. 

Заявка формируется с учетом почтовых расходов и оплаты услуг кредитных 
организаций. 

11. Администрация города Тулы выделяет денежные средства 
государственному учреждению Тульской области «Управление социальной 
защиты населения Тульской области». 

12. Государственное учреждение Тульской области «Управление 
социальной защиты населения Тульской области» производит перечисление 
денежных средств Почетным гражданам города-героя Тулы. 

13. Государственное учреждение Тульской области «Управление 
социальной защиты населения Тульской области» ежеквартально до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в администрацию 
города Тулы отчет о расходовании средств бюджета муниципального 
образования город Тула, выделенных на осуществление ежемесячной 
социальной выплаты Почетным гражданам города-героя Тулы. 

14. В случае смерти Почетного гражданина города-героя Тулы оплата 
расходов по изготовлению и установке надгробного памятника осуществляется 
из бюджета муниципального образования город Тула членам семьи умершего, 
взявшим на себя организацию увековечения памяти Почетного гражданина 
города - героя Тулы, по фактическим затратам, но не более 25000 рублей. 

15. Для производства оплаты заявитель предоставляет в государственное 
учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения 
Тульской области» по месту жительства умершего следующие документы: 

- заявление о выделении денежных средств для оплаты надгробного 
памятника с указанием способа перечисления денежных средств (на лицевой 
счет, открытый в кредитных организациях Российской Федерации, или через 
организации федеральной почтовой связи); 

- удостоверение Почетного гражданина города-героя Тулы; 
- свидетельство о смерти Почетного гражданина города-героя Тулы; 
- документ, удостоверяющий факт родства либо свойства с умершим 

Почетным гражданином города-героя Тулы; 
документы, подтверждающие факт изготовления и установки надгробного 

памятника, его стоимость (счет, квитанция, договор (заказ), калькуляция 
стоимости, акт - приемки выполненных работ); 

- сберегательную книжку или договор о зачислении денежных средств на 

3 
счета банковских карт (при наличии). 

16. Документы могут быть представлены в подлинниках или в копиях, 
заверенных в установленном порядке. 

17. Государственное учреждение Тульской области «Управление 
социальной защиты населения Тульской области»: 

- направляет в администрацию города Тулы заявку на финансирование 
расходов, связанных с оплатой надгробного памятника. Заявка формируется с 
учетом почтовых расходов и оплаты услуг кредитных организаций; 

- после поступления денежных средств из бюджета муниципального 
образования город Тула перечисляет их на счет заявителя; 

- в течение 10 дней, следующих за днем перечисления средств, направляет в 
администрацию города Тулы отчет о расходовании средств бюджета 
муниципального образования город Тула. 

18. Споры по вопросам, связанным с реализацией прав Почетного 
гражданина города-героя Тулы, разрешаются в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации. 


